*Virtus est ultimum potentiae.* Cet axiome aristotélicien, extrait du *De Coelo*,<sup>2</sup> est appliqué judicieusement par saint Thomas aux choses qui nous semblent de prime abord les plus diverses.<sup>3</sup> À propos des vertus acquises ou infuses, *ultimum potentiae* s'applique, tantôt à l'objet, tantôt à l'acte ou encore à la puissance elle-même. Ces trois applications se succèdent dans le texte suivant :

a) *Virtus alicujus rei attenditur secundum ultimum quod potest, puta in eo, quod potest ferre centum libras, virtus ejus determinatur non ex hoc quod fert quinquaginta, sed ex hoc quod centum, ut dicitur in I De Coelo.* — b) *Ultimum autem ad quod potentia rei se extendit, est bonum opus. Et ideo ad virtutem cujuslibet rei pertinet, quod reddat bonum opus.* — c) *Et quia perfecta operatio non procedit nisi a perfecto agente, consequens est, quod secundum virtutem propriam unaquaeque res et bona sit, et bene operetur.*<sup>4</sup>

La dernière de ces trois applications, *ultimum potentiae* c'est-à-dire complément de la puissance, est déclarée essentielle.<sup>5</sup> En effet, la

de la *Somme Théologique*, conforme à l'ordre des choses. À propos des vertus cardinales, *l'incipiens*, auquel s'adresse s. Thomas dans le prologue de la *Somme*, serait celui qui aurait préalablement suivi la démarche de l'*Éthique*.

1. SAINT THOMAS, *I Ia I Iae*, q.123, a.11, c.

2. ARISTOTE, *De Coelo*, I, c.11 ; cf. SAINT THOMAS, *ibid.*, Marietti, n.249.

3. JASMIN BOULAY, *Les différentes acceptions de l'axiome aristotélicien, virtus ultimum potentiae*, chez saint Thomas, article à paraître dans cette revue.

4. SAINT THOMAS, *In II Ethic.*, lect.6, Marietti, n.308.

5. *Illa definitio Philosophi potest dupliciter intelligi. Uno modo materialiter, ut per virtutem intelligamus id in quod virtus potest, quod est ultimum inter ea in quae potentia potest ; sicut virtus ejus qui potest ferre centum libras, est in eo in quantum potest ferre centum libras non in quantum ferre potest sexaginta. Alio modo potest intelligi*

vertu est essentiellement une qualité qui s'ajoute à la faculté, l'achève et la parfait dans son inclination à l'acte. La première application, *ultimum in re de potentia*,<sup>1</sup> concerne l'objet le meilleur et à la fois le plus difficile qui s'offre à la puissance, l'objet le plus distant dont elle est capable.<sup>2</sup> Il est vrai que cette application est séparable des deux autres. Un objectif ultime peut être atteint sans que l'acte revête le mode vertueux, possible par conséquent sans la présence de la vertu dans la faculté, comme il arrive chez celui qui accomplit la bien péniblement, *operando justa, sed non juste, temperata sed non temperate*.<sup>3</sup> Mais cet *ultimum in re de potentia* est très commun ; il nous est plus familier. Il nous est plus facile de qualifier d'ultime l'objet d'un acte que l'acte lui-même ou encore la puissance d'où il procède. Ainsi différents objectifs ultimes dans la matière morale notifient les vertus cardinales. *Istae virtutes denominantur ab eo quod est praecipuum in unaquaque materia*.<sup>4</sup> Or, l'*ultimum in re* nous apparaît dans l'objet de la vertu de force avec une évidence particulière. Il y a, dans la matière de cette vertu, un objectif dont la culmine est évidente et notoire.

Il est difficile d'atteindre au bien de la tempérance, en raison de la contemporanéité, de la proximité, de la naturalité du bien délectable. *Concupiscentia delectationis et communior est et naturalior et magis durat*.<sup>5</sup> Mais il est plus difficile d'atteindre au bien de la force. *Gravius*

essentialiter ; et sic virtus dicitur ultimum potentiae, qui designat potentiae complementum ; sive id per quod potentia completeretur, sit aliud a potentia, sive non. *De Virt. in Comm.*, a.1, ad 6.

1. *De Virt. in Comm.*, a.1, c. ; *Ia IIae*, q.55, a.1, ad 1.

2. In quod ultimo potentia extenditur, et hoc est difficilimum. *De Virt. in Comm.*, a.13, ad 1. In ea quae sunt magis distantia. *IIa IIae*, q.141, a.7, ad 1. « Virtus est perfectio potentiae. » Et intelligitur esse perfectio potentiae, ad cuius ultimum pertinet, ut patet in *I De Coelo*. Perfectio autem potentiae non attenditur in qualicumque operatione, sed in operatione quae habet aliquam magnitudinem aut difficultatem ; quaelibet enim potentia, quantumcumque imperfecta, potest in aliquam operationem modicam et debilem. Et ideo ad rationem virtutis pertinet ut sit circa difficile et bonum. *IIa IIae*, q.129, a.2, c.

3. Non sufficit ad rationem virtutis quod potentia per actum ponatur in ultimo quantum ad objectum, sed oportet quod ponatur in ultimo quantum ad modum agendi. *III Sent.*, d.23, q.2, a.3, sol.3.

4. *Ia IIae*, q.61, a.3, c. — Virtutes principales dicuntur quae sunt circa illud quod est potissimum in materia. *III Sent.*, d.33, a.2, a.1, sol.1. — Hoc etiam ad rationem virtutis pertinet, ut respiciat ultimum. Ainsi, la force a pour matière les périls de mort (*IIa IIae*, q.123, a.4, c.), et la tempérance, les plaisirs du toucher (*ibid.*, q.141, a.4, c). Virtutes quae ab aliqua generali conditione virtutis nominantur, illam materiam sibi specialiter vindicant in qua difficilimum et optimum est conditionem ejus observare : sicut fortitudo pericula mortis, et temperantia delectationes tactus (*ibid.*, q.149, a.1, c.).

5. *In II Ethic.*, lect.3, Marietti, n.278. — Tentatio carnis pro tanto dicitur gravior, quia est ipsi tentato proximior. *II Sent.*, d.21, q.1, a.2, ad 2.

*impellit dolor corporis quam voluptas.*<sup>1</sup> Il est plus ardu de vaincre la crainte de la mort qu'il n'est malaisé de modérer l'inclination au plaisir. Pour vaincre cette crainte, il faut contrarier une inclination antérieure, plus fondamentale, celle qui a pour terme la permanence de la personne.<sup>2</sup>

L'*ultimum in re* dans la charité est en quelque sorte dissimulé à nos yeux. *Oculus non vidit* (1 Co 2 9). Mais dans la vertu de force, l'objectif ultime paraît avec éclat. Il y a, dans l'exercice de cette vertu, l'atteinte indéniable et notoire d'un sommet. Dès lors, on empruntera spontanément à cette vertu, à son acte principal, voire à son acte héroïque, des expressions familières pour décrire les vertus. Il nous conviendra d'entendre parler de la vie chrétienne en des termes qui dérivent de la vertu de force.

### B. Un signe manifeste de la charité :

Le martyr est l'acte héroïque de la vertu de force impérée par la charité.<sup>3</sup> Or, une vertu élicitive est l'instrument, *quasi organum*, de la vertu impérante. Comme l'instrument démontre la vertu de l'agent *non solum servit ad exsequendam operationem agentis, sed ad ostendendam*

1. *Ila Ilae*, q.123, a.11, c. — Amor conservationis vitae, propter quam vitantur pericula mortis, est multo magis connaturalis quam quaecumque delectationes ciborum vel venereorum, quae ad conservationem vitae ordinantur. Et ideo difficilius est vincere timorem periculorum mortis quam concupiscentiam delectationum quae est in cibus et venereis. *Ibid.*, q.142, a.4, c. — Et ideo quando quis obtinet victoriam de morte et de ordinatis ad mortem, perfectissime vincit. *Suppl.*, q.96, a.6, c. Cf. *Ia Ilae*, q.35, a.6, ad 3. — Licet enim magis difficile sit opus fortitudinis quam opus temperantiae, tamen extrinsecum est et non habet rationem trahentis et boni, sed potius excitat horrorem et videtur malum et triste statim. Delectabile autem innatum intrinsecus est innatum nobis et connaturale et apparet bonum et trahens similitudinem boni et ideo est efficacax valde ad inclinandum post se consensum, nisi adsit firmitas animi. SAINT ALBERT, *De bono*, tr.III, q.1, a.1, ad 2.

2. À ce sujet voici un texte où saint Thomas compare l'aureole des martyrs à l'aureole des vierges et des docteurs : Praeeminentia aureolae ad aureolam potest dupliciter attendi. Primo, ex parte pugnae, ut dicatur aureola potior quae fortiori pugnae debetur. Et per hunc modum aureola martyrum aliis aureolis supereminet quodammodo, et aureola virginum alio modo. Pugna enim martyrum est fortior secundum seipsam, et vehementius affligens. Sed pugna carnis est periculosior, inquantum est diuturnior, et magis nobis imminet e vicino. Secundo, ex parte eorum de quibus est pugna. Et sic aureola doctorum inter omnes est potior. Quia huiusmodi pugna versatur circa bona intelligibilia ; aliae vero pugnae circa sensibiles passiones. — Sed illa eminentia quae attenditur ex parte pugnae, est aureolae essentialior : quia aureola secundum propriam rationem respicit victoriam et pugnam. Difficultas etiam pugnae quae attenditur ex parte ipsius pugnae, est potior quam illa quae attenditur ex parte nostri inquantum est nobis vicinior. Et ideo simpliciter loquendo, aureola martyrum inter omnes est potior. Et ideo dicitur *Matth.*, 5, 10, in *Glossa*, quod in octava beatitudine, quae ad martyres pertinet, scilicet « Beati qui persecutionem patiuntur », omnes aliae perficiuntur. Et propter hoc etiam Ecclesia in connumeratione sanctorum martyres doctoribus et virginibus praeordinat. *Suppl.*, q.96, a.12, c.